Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> Московской области 08 октября 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Бахтеревой В.М., 

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – помощника Люберецкого городского прокурора ФИО3

подсудимой ФИО15, 

защитника - адвоката фИО4,

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО15, ДД.ММ.ГГ 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В 2020 году, но до ДД.ММ.ГГ, ФИО15 с целью незаконного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) среди наркозависимых лиц, вступила с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере на территории 

<

адрес> и Московской области, в том числе в г.о. Люберцы, где, согласно распределению ролей при совершении указанного преступления, лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли приобретение и бесперебойную поставку наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) в размерах, необходимых для последующего сбыта, распределение их в удобные для сбыта упаковки, поиск потенциальных приобретателей, получение денежных средств и их распределение между всеми участникам данной преступной группы, а ФИО15 осуществляла незаконное хранение полученного наркотического средства, а также дальнейшее непосредственное его распространение, в том числе путем проведения «тайников-закладок» с предоставлением отчетов о месте нахождения соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям, за денежное вознаграждение. 

Так, ФИО15, действуя во исполнение их преступной роли в вышеуказанном преступлении, направленном на незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) в значительном размере, ДД.ММ.ГГ, но до 13 часов 30 минут, проследовала в лесной массив в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, где на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес>, по заранее полученным указаниям от других соучастников их преступной группы через мобильное приложение «Telegram», в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получила с целью последующего сбыта партию наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой не менее 49,54 грамм, расфасованную в удобные для мелкооптового сбыта пакеты из полимерного материала, заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами, в количестве не менее 30 штук, которые спрятала в бюстгальтер, одетый на ней, и стала таким образом хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и Московской области, в частности в г.о. Люберцы, в том числе и путем проведения «тайников-закладок», по указаниям соучастников их преступной деятельности с целью незаконного материального обогащения, согласно отведенной ей преступной роли. 

Однако, ФИО15 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли довести свой совместный и заранее согласованный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ, примерно в 13 часов 30 минут, ФИО15 на участке местности, расположенном в 10 метрах от АЗС по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ в помещении ОГИБДД 

<

...> по адресу: 

<

адрес>А, в бюстгалтере, надетом на ней, были обнаружены и изъяты: 30 (тридцать) пакетов из полимерного материала, заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами, внутри каждого из которых находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, похожим по внешнему виду на измельченные верхушечные части растения конопля в каждом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массами: 1,77 грамм, 1,78 грамм, 1,51 грамм, 1,70 грамм, 1,77 грамм, 1,66 грамм, 1,78 грамм, 1,71 грамм, 1,76 грамм, 1,59 грамм, 1,67 грамм, 1,55 грамм, 1,77 грамм, 1,59 грамм, 1,63 грамм, 1,46 грамм, 1,61 грамм, 1,72 грамм, 1,48 грамм, 1,62 грамм, 1,65 грамм, 1,54 грамм, 1,78 грамм, 1,61 грамм, 1,67 грамм, 1,59 грамм, 1,71 грамм, 1,61 грамм, 1,48 грамм, 1,77 грамм (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 1100С-1150С) общей массой 49,54 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером, которые ФИО15 должна была реализовать потенциальным приобретателям на территории 

<

адрес> и Московской области, в частности в г.о. Люберцы, совместно и по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО15 виновной в предъявленном обвинении себя признала полностью, указала, что проснулась, куратор переслал координаты, где необходимо забрать мастер-клад, с ним познакомилась через приложение «Телеграмм», у нее много чатов, где люди общаются, рекламы присылают, и соц. сети «Вконтакте» присылают, много где. В связи с тем, что у нее были обстоятельства, была на нервном исходе, понимала, что нужно срочно съезжать от мамы, хотела забрать ребенка, поэтому она и решилась на это, вызвала такси, и с ФИО14 поехали на место назначения, сначала не знала, что это д. Торбеево, потом узнала, когда координаты ввела, поняла, что это другой конец Москвы. Куратора не знала, за день были с ним учения, устроилась на работу к нему за день до этого, он предлагал либо залог размере 5 000 рублей, либо документы, таких денег не было, поэтому переслала ему свои документы, фото своих документов со своим лицом. На такси в д. Торбеево ехали втроем, то есть она, ФИО1 и водитель. ФИО1 не сказала, зачем поехали. До точного места не доехали, вышли, сначала пошли в одну сторону, из-за навигатора, телефон не очень хорошо работал, потому что был разбитый, нужно было вернуться и идти в другую сторону, проходили мимо заправки, видела, что там стояли машины ДПС, но не придала этому внимания и пошли дальше к месту назначения, свернули в СНТ, там дома были, надпись на воротах была СНТ «Малаховское». Координаты привели в лес. ФИО1 сказала, что хочет в туалет, чтобы он подождал возле леса. Пошла к дереву, была фотография и на ней координаты и описание, что там. В описании было «30 по 2 марихуана». Возле дерева нашла один сверток, как камень большой, в черном полиэтиленовом пакете, там же распаковала, чтобы разложить удобно в бюстгальтер. Внутри пакета было 30 по 2 свертка. Вышла из леса и показала ФИО1, при этом пояснила, что хочет уйти из магазина, что сначала хочет для личного употребления, не знала как это правильно подать, так как понимала, что неправильно делает. После того, как вышли из леса, пыталась вызвать такси, из-за того, что шел сильный дождь, и был разбит экран на телефоне, но телефон сильно зависал. ФИО1 сказал, чтобы пошли под навес, там недалеко было идти, пришли и там стояли две машины ДПС, машина оперуполномоченного уже там стояла. Ее спросили откуда она идет, спросили пропуск, показала пропуск и спросили, что она имеет при себе, начала сильно нервничать и сказала, что при ней имеются наркотические средства, сотрудник спросил, где они, она сказала, что в груди, потом он написал первые показания, потом поехали для личного досмотра в отдел ДПС, где досмотрели ее и ФИО1. В личном досмотре участвовали две женщины, которые были понятыми, и две, которые работают там, в форме. Одна снимала, одна досматривала и две понятые стояли. Потом вернулись на место, откуда брала закладку, фотографировали. Помимо нее еще мальчик был, сидели в машине, ждали очень долго пока этого мальчика оформят, а потом поехали в отделение, где всю ночь сидела в маленькой комнатке, утром к врачам повезли, на месте снимали срезы с ногтей, и еще что-то, точно не помнит. Наркотические средства употребляла после смерти отца, курила и пару раз мефедрон употребляла, не часто. Сбытом не занималась, это второй раз в жизни через этот же канал, с этим же человеком. С собой позвала ФИО1, так как одной страшно, первый раз ходила одна, было страшно, поэтому во второй раз позвала ФИО1. За закладки должна была получать 450-500 рублей за каждую, но не успела получить, так как куратор раз в неделю должен был платить или два, но сначала она должна была предоставить отчеты, в виде фотографии и описания, у нее было приложение специальное, где уже координаты и описание уже присутствовали на фотографии, название приложения не помнит.

Куратор должен был написать куда разложить, он написал, прислал карту, она забрала закладку, она сделала фотографию, что забрала, после чего он говорит где разложить, но в тот день не получалось, не успела, потому что была задержана сотрудниками полиции. Сотрудники полиции нарушения закона в отношении нее не допускали. На иждивении имеет дочь, ДД.ММ.ГГ года рождения, на тот момент жила с бывшим мужем, точнее с парнем, жили неблагополучно, после того, как родила, нужно было три недели лежать, он не работал, ей пришлось после трех недель, как восстановилась, работать официанткой, у метро «Добрынинская», он сидел с ребенком. Другого выхода не было. Мама всю жизнь пьет, мама тоже сидела с ребенком, если нормальная была, то только за деньги. Когда был жив отец, еще как-то можно было что-то наладить. Отец любил ее, внучку и маму. С отцом ребенка расстались, с бабушкой его были в очень хороших отношениях, с самого начала, она ее знает с 15 лет, с ней договорилась, что бы ребенок пожил у нее, так как боялась ребенка оставить с матерью, потому что были моменты, когда оставляла ребенка с мамой, даже за деньги, приходила, то была шишка, то грязная коляска, то еще что-то. К дочери приезжала часто, играли, гуляли, то есть воспитанием занималась. До пандемии работала, но вынуждена была прекратить, потому что зарплата маленькая была, ее еще урезали. График был 2/2 и выходила в свои выходные, но 16 часов это слишком много, то есть не успевала уделять ни ребенку, ни вообще никому времени, пришлось уволиться оттуда. В пандемию занимались с Лешей волонтерством, привозили бабушкам и дедушкам еду. Подтверждает показания, данные 30 августа, то есть последние, первый раз растерялась, не знала что говорить, в содеянном раскаивается, вину признает.

Вина подсудимой подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями ФИО15, данными в стадии предварительного расследования, в качестве подозреваемой, данные ею в присутствии защитника от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 51-55), которыми установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей матерью ФИО5 ДД.ММ.ГГ г.р. и парнем ФИО1 ДД.ММ.ГГ г.р., и своей дочерью ФИО6 ДД.ММ.ГГ г.

<

адрес> не работает. В данный момент её дочь ФИО6 находится с её (ФИО15) бабушкой 

<

...> по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, точного времени она (ФИО15) не помнит, ей на мобильный телефон в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение от абонента с никнеймом «Mad Мах», в котором предлагалось заработать денег, путем сбыта наркотических средств, а именно раскладывать наркотики по тайникам-закладкам. Так как у неё (ФИО15) на иждивении есть малолетняя дочь, и она (ФИО15) является потребителем наркотиков, она (ФИО15) поинтересовалась, что необходимо делать. Неизвестный ей собеседник под никнеймом «Mad Мах» пояснил, что необходимо съездить в 

<

адрес> Московской области и в лесном массиве забрать сверток с марихуаной, а затем ей должны были сообщить, где разложить содержимое данного свертка. Она (ФИО15) немного подумав, согласилась, но для себя решила что сбытом наркотических средств заниматься не будет, а наркотическое средство оставит себе для личного потребления без цели сбыта. После чего, от абонента с никнеймом «Mad Мах» ей (ФИО15) пришло сообщение в «Телеграмме» с адресом нахождения тайника-закладки, а именно геопозиция и фото с указателем на закладке. Данный тайник-закладка находился под деревом, в лесном массиве у 

<

адрес> Московской области. Запомнив геопозицию и место тайника-закладки, она (ФИО15) удалила всю переписку с данным неизвестным ей гражданином под никнеймом «Маd Мах».

ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 00 минут, она предложила своему парню ФИО1, который проживает совместно с ним по вышеуказанному адресу, пойти вместе с ней погулять, на что последний согласился, а куда и для каких целей они пойдут гулять, она (ФИО15) ему не пояснила. Затем она (ФИО15) вызвала такси и они совместно с ФИО14 направились в 

<

адрес> Московской области. Примерно в 13 часов 00 минут они (ФИО1 и ФИО15) приехали в 

<

адрес> Московской области. Выйдя из такси, ФИО15 направилась в лесной массив, а ФИО14, не зная что происходит, пошел за ней. Затем она (ФИО15) сказала ФИО14, что хочет по нужде отошла от него, чтобы найти тайник закладку с наркотиком. Примерно в 13 часов 15 минут, когда она (ФИО15) нашла место с тайником закладкой, которое находилось под деревом в лесном массиве у 

<

адрес> Московской области, последняя подняла сверток, и раскрыв его увидела 30 свертков, обмотанных черной изолентой, на каждом из которых присутствовал магнит, а внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакетик типа зип-лок с веществом растительного происхождения. Так как она (ФИО15) является потребителем наркотических средств, то поняла, что это марихуана. После чего, она убрала 15 свертков в левую чашу бюстгальтера, а 15 свертков в правую чашу бюстгальтера. Затем, она (ФИО15) вернулась к ФИО14 и они совместно пошли к дому 50 

<

адрес> Московской области, где она (ФИО15) хотела вызвать такси и уехать домой. Но в этот момент они (ФИО15 и ФИО1) были остановлены сотрудниками полиции для проверки документов. Она (ФИО15) начала заметно нервничать, на что обратили внимание сотрудники полиции, которые пояснили, что необходимо провести её (ФИО15) личный досмотр. Для этого её (ФИО15) доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых женщин, сотрудником полиции женского пола был проведен её (ФИО15) личный досмотр, в ходе которого у неё в бюстгальтере были обнаружены изъяты 30 свертков с наркотическими средством марихуана, которые она (ФИО15) хранила при себе для личного потребления без цели сбыта. ФИО6 кармане куртки, надетой на ней был обнаружен изъят принадлежащий ей (ФИО15) мобильный телефон «ZTE» с сим-картой оператора «Йота», м.т. №, пароль от телефона- «978002». Затем сотрудником полиции был составлен протокол её личного досмотра, а обнаруженное было изъято и упаковано два разных конверта. Признавала вину в приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта.

Показаниями ФИО15, данными в стадии предварительного расследования, в качестве обвиняемого, данные им в присутствии защитника от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 63-66), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, точного времени она (ФИО15) не помнит, ей на её мобильный телефон в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение от абонента с никнеймом «Mad Мах», в котором предлагалось заработать денег, путем сбыта наркотических средств, а именно раскладывать наркотики по тайникам-закладкам. Так как у неё (ФИО15) на иждивении есть малолетняя дочь, и она (ФИО15) является потребителем наркотиков, то поинтересовалась, что необходимо делать. Неизвестный ей (ФИО15) собеседник под никнеймом «Mad Мах» пояснил, что необходимо съездить в 

<

адрес> Московской области и в лесном массиве забрать сверток с марихуаной, а затем ей должны были сообщить, где разложить содержимое данного свертка. Она (ФИО15) немного подумав, согласилась, но для себя решила, что сбытом наркотических средств заниматься не будет, а наркотическое средство оставит себе для личного потребления без цели сбыта. После чего, от абонента с никнеймом «Mad Мах» ей (ФИО15) пришло сообщение в «Телеграмме» с адресом нахождения тайника-закладки, а именно геопозиция и фото с указателем на закладке. Данный тайник-закладка находился деревом, в лесном массиве у 

<

адрес> Московской области. Запомнив геопозицию и место тайника-закладки, удалила всю переписку с данным неизвестным ей гражданином под никнеймом «Mad Мах». ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 00 минут, она (ФИО15) предложила своему парню ФИО1, который проживает совместно с ней по вышеуказанному адресу, пойти вместе с ним погулять, на что последний согласился, а куда и для каких целей они пойдут гулять, она (ФИО15) ему не пояснила. Затем она (ФИО15) вызвала такси и они совместно с ФИО14 направились в 

<

адрес> Московской области. Примерно в 13 часов 00 минут, они приехали в 

<

адрес> Московской области. Выйдя из такси, она (ФИО15) направилась в лесной массив, а ФИО14, не зная, что происходит, пошел за ней. Затем, она сказала ФИО14, что хочет по нужде и отошла от него, чтобы найти тайник закладку с наркотиком. Примерно в 13 часов 15 минут, когда она (ФИО15) нашла место с тайником закладкой, которое находилось под деревом в лесном массиве у 

<

адрес> Московской области, она подняла сверток, и раскрыв его увидела 30 свертков, обмотанных черной изолентой, на каждом из которых присутствовал магнит, а внутри каждого свертка находился прозрачный полимерный пакетик типа зип-лок с веществом растительного происхождения. Так как она (ФИО15) является потребителем наркотических средств, то поняла, что это марихуана. После чего, она (ФИО15) убрала 15 свертков в левую чашу бюстгальтера, а 15 свертков в правую чашу бюстгальтера. Затем она (ФИО15) вернулась к ФИО14 и они совместно пошли к дому 50 

<

адрес> Московской области, где последняя хотела вызвать такси и уехать домой. Но в этот момент они были остановлены сотрудниками полиции для проверки документов. ФИО15 начала заметно нервничать, на что обратили внимание сотрудники полиции, которые пояснили, что необходимо провести её личный досмотр. Для этого доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых женщин, сотрудником полиции женского пола был проведен её (ФИО15) личный досмотр, в ходе которого у неё (ФИО15) в бюстгальтере были обнаружены изъяты 30 свертков с наркотическими средством марихуана, которые она хранила при себе для личного потребления без цели сбыта. ФИО6 кармане куртки, надетой на ней был обнаружен изъят принадлежащий ей (ФИО16 мобильный телефон «ZTE» с сим-картой оператора «Йота», м.т. №, пароль от телефона- «978002». Затем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра. А обнаруженное было изъято.

Показаниями ФИО15, данными в стадии предварительного расследования, в качестве обвиняемого, данные им в присутствии защитника от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании (т. 1 л.д. 214-217), которыми установлено, что примерно в конце мая 2020 года месенджере «Телеграмм» она познакомилась с контактом под ником «Max The Maddest», он же «Mad MAX». Данный контакт является куратором по сбыту наркотических средств. В виду того, что она (ФИО15) на тот момент находилась в тяжелом финансовом положении, денег на жизнь не хватало, в виду пандемии, у неё не было работы, и пришлось переехать к маме, которая злоупотребляет спиртными напитками. При этом её мать, на момент переезда ФИО15 жила с сожителем, который стал воровать её (ФИО15) личные вещи, а сожитель последней - ФИО1, также в период пандемии лишился работы. Чтобы быстрее уехать от матери со своей дочерью, она (ФИО15) решилась устроиться на работу к указанному контакту закладчиком наркотиков, так как данный контакт предлагал хорошую зарплату. За одну закладку с наркотическим средством он (куратор) обещал платить 500 рублей. Деньги должны были поступать на карту два раза в неделю. Однако номер карты она (ФИО15) не успела отправить данному контакту, Чтобы устроиться к указанному куратору на работу она (ФИО15) заполнила анкету и отправила ему свои паспортные данные. Конечно, было и другое условие приема на данную работу, можно было внести на номер карты, которую отправит куратор, денежные средства в размере 5000 рублей, но у неё (ФИО15) не было возможности, поэтому она (ФИО15) отправила ему паспортные данные. Её (ФИО15) работа заключалась в том, что нужно было из одного места, которое укажет контакт «Mad MAX» забрать закладку с наркотическим средством, так называемый «мастер – клад» («мк»), и по указанию этого же куратора, разложить на более мелкие закладки в других районах Московской области и 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГ указанный контакт в мессенджере «Телеграмм» отправил ей (ФИО15) координаты «тайника – закладки», который она забрала в одном из районов 

<

адрес>, точно место не помнит. В закладке было около 10 свертков, может немного больше, с наркотическим средством, каким именно не может сказать. Данные свертки она разложила на Октябрьском проспекте 

<

адрес> Московской области в дневное время суток. Фото скинула через сайт «Телеграмм» контакту «Max The Maddest», переписку удалила. В этот же день, ДД.ММ.ГГ указанный куратор снова прислал ей (ФИО15) координаты «тайника – закладки», в котором должно было быть наркотическое средство марихуана. Данную закладку она (ФИО15) должна была забрать в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области ДД.ММ.ГГ она (ФИО15) заказала себе электронный пропуск, введенный в связи с пандемией, и ближе к полудню, на такси, она приехала в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. С ней (ФИО15) был сожитель ФИО1, но о том, зачем они едут, последний не знал. Она (ФИО15) предложила ему (ФИО1) поехать куда-нибудь прогуляться ближе к лесу. Приехав в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области они пошли гулять, и по дороге она (ФИО15) попросила ФИО14 подождать его, так как ей нужно отойти по нужде. ФИО14 остался её (ФИО15) ждать, а она (ФИО15) прошла немного вглубь и нашла по присланным ей (ФИО15) куратором координатам закладку с наркотическом средством марихуаной. Она (ФИО15) сразу поняла, что внутри марихуана, так от свертков исходил сильный запах. Когда – то давно она (ФИО15) сама пару раз курила марихуану, поэтому знает, как она пахнет. Закладка была в виде полимерного пакета темного цвета, внутри было 30 расфасованных, обернутых в черную изоленту свертков с магнитами. Она (ФИО15) достала свертки из пакета, часть сразу положила к себе в бюстгальтер, а часть держала в руках, вышла к ФИО14 и при нем положила также к себе в бюстгальтер. Он (ФИО1) спросил откуда у неё это все. Она (ФИО15) ответила ФИО14, что ей предложили заняться сбытом в мессенджере «Телеграмм, но она (ФИО15) решила обмануть куратора и оставить свертки себе для личного употребления. ФИО14 был удивлен и недоволен произошедшей ситуацией. Далее они (ФИО15 и ФИО1) пошли с ним в сторону автозаправки. По дороге их остановили сотрудники ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое». Она (ФИО15) начала нервничать, так как при ней (ФИО15) находились наркотические средства. Сотрудники полиции это заметили. Один из них задал ей (ФИО15) вопрос имеются ли при ней запрещенные вещества, тогда она (ФИО15) ответила, что при ней находится наркотическое средство марихуана, которое она забрала в лесу 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. Сотрудникам полиции она (ФИО15) изначально сообщила, что приобрела данное наркотическое средство для личного употребления, потому что испугалась и растерялась, сказала то, что первым пришло в голову. В настоящее время она (ФИО15) раскаивается в том, что не сказала изначально правду о том, что данные свертки с марихуаной она (ФИО15) должна была разложить по указанию контакта «Max The Maddest» в одном из районов 

<

адрес> и Московской области за денежное вознаграждение. Места для оборудования новых «тайников – закладок» с наркотиками ей (ФИО7) должен был сообщить куратор позже. Переписку с куратором она (ФИО15) удалила после поднятия закладки. После задержания, её и ФИО14 доставили в задние ОГИБДД, где провели их личные досмотры. У ФИО1 ничего запрещенного не нашли. У неё (ФИО15) были изъяты вышеуказанные свертки в количестве 30 штук с наркотическим средством «марихуаной», которое она (ФИО15) по указанию куратора должна была разложить на закладки, но не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. Также у неё (ФИО15) был изъят принадлежащий ей мобильный телефон «ZTE», по которому связывалась с куратором и осуществляла фотофиксацию оборудованных ею «тайников–закладок» с наркотиками, впоследствии отправленные куратору. Вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась. Решилась на данное преступление в виду тяжелых жизненных обстоятельств.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, и оглашенными показаниями, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (том № л.д.37-40), подтвержденными им в судебном заседании, которыми установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей невестой ФИО15 ДД.ММ.ГГ г.р. ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов утра его (ФИО1) разбудила ФИО15, и сообщила, что нужно съездить в одно место, какое именно не назвала. Примерно через час она вызвала такси по адресу, где они проживают. Такси вызывала через программу «ИН Драйвер» на своем телефоне. Автомобиль приехал марки «Volkswagen» «Polo» желтого цвета, гос. peг. номер автомобиля он (ФИО1) не помнит. Когда он (ФИО1) сел в автомобиль, то переспросил у ФИО15, куда они направляются, но она так ему ничего конкретного не ответила, постоянно увиливала от ответа. Так как он увидел у водителя такси на навигаторе, что ехать им долго, то решил поспать по дороге. ФИО15 разбудила его, когда они подъехали к месту назначения. Они (ФИО1 и ФИО15) вышли из автомобиля, и ФИО15 сказала ему идти за ней, куда именно не уточнила. Он (ФИО1) осмотрелся и увидел, что они находятся возле какой - то автозаправки. Название автозаправки не помнит. Они (ФИО1 и ФИО15) направились в сторону Торбеево по дороге, всю дорогу ФИО17 смотрела в навигатор на своем телефоне. По дороге он решил ничего не спрашивать у ФИО15, и вообще думал, что они направлялись к кому-то в гости. Когда они дошли до леса и пройдя примерно метров 15 по нему, то ФИО15 попросила его (ФИО1) остаться на месте, так как ей захотелось исправить малую нужду, и направилась в глубь леса от него (ФИО1). Спустя примерно пять минут, ФИО15 вернулась к нему (ФИО1), держа в руках свертки и сообщила, что кинула магазин. Он (ФИО1) сразу переспросил у ФИО15, что за свертки у нее в руках, на что она пояснила, что в руках у неё (ФИО15) находятся свертки с марихуаной, и сразу начала их прятать к себе в лифчик. После чего, направились обратно к проезжей части. Когда они (ФИО15 и ФИО1) вышли на дорогу, то ФИО15 пыталась вызвать им такси. Начался дождь и тогда он (ФИО1) предложил ФИО15 пойти на автозаправку под навес и там вызвать такси. По дороге к автозаправке он (ФИО1) начал расспрашивать у ФИО15, как вообще она узнала про это место и откуда у нее оказалась наркотическое средство «марихуана». На что она пояснила ему (ФИО1), что ей в мобильном мессенджере «Телеграмм» написал какой-то MadMax и предложил работу. В ходе беседы ФИО15 поняла, что нужно раскладывать марихуану в виде закладок. Но подумав, решила просто забрать все свертки с марихуаной себе для личного употребления, так как она уже на протяжении года употребляет наркотические вещества в виде «марихуаны» и «амфетамина». Подойдя к автозаправке, через какое - то время, сказать не может, к ним подошел один сотрудник полиции. Он был одет по форме и попросил их предъявить электронные пропуска, которые они (ФИО1 и ФИО15) должны иметь в связи с пандемией. ФИО15 предъявила у себя на телефоне свой электронный пропуск, и в этот момент сотрудник полиции заметил у неё на телефоне координаты местности. После чего сотрудник полиции спросил у ФИО15, нет ли при ней ничего запрещенного, на что ФИО15 ответила, что при себе имеет наркотическое средство «марихуану». После чего, сотрудник полиции начал расспрашивать у ФИО15 откуда у нее наркотическое средство «марихуана» и где она его взяла. Также сотрудники полиции проверили его и ФИО15 мобильные телефоны, после чего повезли их в ОГИБДД для личного досмотра.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, а так же показаниями, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д.129-131), подтвержденными им в судебном заседании, которыми установлено, что он работает в должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД 

<

...> ДД.ММ.ГГ в 09 часов 00 минут он заступил на дежурство совместно со старшим инспектором ДПС ОГИБДД ФИО В тот день, находясь на маршруте патрулирования № 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, в дневное время суток, примерно в 13 часов 30 минут, ими в районе 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области были замечены двое ранее неизвестных им (сотрудникам полиции) граждан: молодой человек и девушка, которые двигались в их направлении со стороны лесного массива. При виде сотрудников полиции указанные граждане стали вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам. В связи с этим, ими (сотрудниками полиции) было принято решение остановить указанных лиц для проверки их документов. Они (сотрудники полиции) подошли к указанным гражданам, представились и попросили их предъявить документы, удостоверяющие личность, а также пропуск на передвижении по территории 

<

адрес> и Московской области, введенный в связи с пандемией. Мужчина представился им (сотрудникам полиции) как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики Молдова. Указанный гражданин предъявил им паспорт гражданина Республики Молдова. Был ли электронный пропуск у гражданина, он (ФИО8) не помнит. Девушка также представилась им. Её завали ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, более подробные данные о личности указанной гражданки он (ФИО8) не помнит. Девушка также предъявила им (сотрудникам полиции) паспорт на свое имя и показала в телефоне электронный пропуск. Он (ФИО8) увидел, что девушке кто-то в телефоне пишет, как он (ФИО8) заметил с сайта «Телеграмм» и ему показалось там были координаты. Имея опыт в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно к сбыту, ФИО8 пояснил, что в последнее время участились случае раскладки наркотических средств в районе лесных массивов г.о. Люберцы Московской области, при этом лица, занимающиеся сбытом наркотиков в основном используют мессенджер «Телеграмм», где им приходят указания и координаты от так называемых куратором по раскладке наркотиков. В ходе общения с ними (сотрудниками полиции), молодые люди продолжали нервничать. Видя их поведение, они (сотрудники полиции) задали данным гражданам вопрос имеются ли у них вещества или предметы, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. На заданный вопрос, девушка пояснила, что при ней находятся наркотические средства под названием марихуана, которое она хранит при себе для личного употребления. Ими (сотрудниками полиции) было принято решение о проведении личных досмотров указанных лиц. В связи с отсутствием возможности досмотра гражданки ФИО15 на месте задержания, ими (сотрудниками полиции) было принято решение доставит указанных лиц в здание ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес> А. В служебном помещении здания ОГИБДД 

<

...> старшим инспектором ДПС ОГИБДД ФИО в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого у него запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов или веществ обнаружено не было. В правом наружном кармане куртки гражданина ФИО1 у него был изъят мобильный телефон марки «Самсунг», сведения о котором были внесены в протокол. Указанный гражданин пояснил, что телефон принадлежит ему, пользовался им в личных целях. В ходе личного досмотра на камеру его (ФИО8) мобильного телефона применялась видеосъёмка, которую последний готов был предоставить органам следствия. По результатам личного досмотра был составлен протокол личного досмотра. Как пояснил гражданин ФИО1 он поехал с ФИО15 в лес 

<

адрес> г.о. Люберцы, чтобы прогуляться и по дороге увидел у неё наркотические средства с марихуаной. Со слов ФИО1, ФИО15 сообщила ему, что приобрела данные наркотик через контакт «MAD MAX» в телеграмме для личного употребления. При проведении личного досмотра гражданки ФИО15 он (ФИО8) участия не принимал. Личный досмотр ФИО15 был проведен старшим инспектором направления организации службы отельной роты ДПС ОГИБДД 

<

...> ФИО9 впоследствии он (ФИО8) узнал, что в ходе личного досмотра гражданки ФИО15 у неё было обнаружено 30 свертков с веществом, которое как пояснила задержанная является наркотическим средством марихуаной, а также изъят мобильны телефон, через который последняя заказывала наркотики. По результатам личного досмотра ФИО15 был составлен соответствующий протокол. Также в ходе личного досмотра ФИО15, сотрудником полиции – женщиной применялась видеосъемка. Данную видеозапись впоследствии им (ФИО8) была перекопирована на CD – диск. Данную видеозапись он (ФИО8) готов предоставить органам следствия. ФИО15 признавала свою вину в том, что хранила наркотические средства для личного употребления, отрицая свою причастность к сбыту наркотических средств.

Показаниями свидетеля ФИО9 данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (том № л.д. 125-128), которыми установлено, что она работает в должности старшего инспектора направления организации службы ОР ДПС 

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес> А. ДД.ММ.ГГ, в дневное время суток, находилась на своем рабочем месте в здании ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес> А, кабинет №. В этот день в вышеуказанный отдел ОГИБДД была доставлена ранее неизвестная ей (ФИО9) гражданка, задержанная сотрудниками их подразделения по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Ею (ФИО9), в служебном помещении здания ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» в присутствии двух женщин, приглашенных сотрудниками ОГИБДД для участия в качестве понятых, был проведен личный досмотр данной гражданки, на предмет возможного нахождения у неё веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Перед началом проведения личного досмотра она (ФИО9) попросила задержанную гражданку представиться участвующим лицам. Гражданка представилась ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, ею (ФИО9) всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Также в ходе личного досмотра, одним из сотрудников полиции женского пола ОГИБДД 

<

...> на камеру мобильного телефона применялась видеосъемка, которая впоследствии была предоставлена инспекторам ОГИБДД, задержавшим гражданку ФИО15 Перед проведением личного досмотра, ею (ФИО9) ФИО15 был задан вопрос, имеются ли при ней какие-либо запрещенные вещества или предметы, добытые преступным путем. ФИО15 пояснила, что при ней находится наркотическое средство марихуана. Далее, в присутствии участвующих лиц, ею (ФИО9) был произведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого у последней в бюстгальтере было обнаружено 30 свертков из полимерного материала, завернутые в черную изоленту с магнитом, внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, также в левом кармане куртки ФИО15 у неё был обнаружен мобильный телефон черного цвета марки «ZTE», с сим картой оператора сотовой связи «Yota», сведения о которых были вписаны ею (ФИО9) в протокол личного досмотра. На задаваемые ФИО15 вопросы, последняя пояснила, что обнаруженные свертки с веществом принадлежат ей. Указанное вещество, находящееся в обнаруженных у неё 30 свертках, как пояснила задержанная, является наркотическим средством марихуаной, которое она приобрела через «тайник- закладку» в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, заказав в мессенджере «Телеграмм». Как пояснила в ходе личного досмотра гражданка ФИО15 указанное наркотическое средство она приобрела с целью личного употребления и уточнила, что сама является потребителем наркотического средства марихуаны, употребляет по 0,1 -0,2 грамма 1-2 раза в неделю, в последний раз употребляла наркотическое средство марихуана примерно два месяца назад. По изъятому телефону ФИО15 пояснила, что данный телефон принадлежал ей, пользовалась им в личных целях. Более подробно не рассказывала. В результате личного досмотра ФИО15 ею (ФИО9) был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений на действия сотрудников полиции ни с чьей стороны не поступало. Во время проведения личного досмотра никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО15 не оказывалось. После проведения личного досмотра, указанная гражданка была препровождена сотрудниками полиции в 

<

...> МУ МВД России 

<

...> для дальнейшего разбирательства.

Показаниями свидетеля ФИО, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д.136-138), которыми установлено, что он работает в должности старшего инспектора ДПС 

<

...> ДД.ММ.ГГ в 09 часов 00 минут он (ФИО) заступил на дежурство совместно с со старшим инспектором ДПС ОГИБДД ФИО8 В тот день, им (сотрудникам полиции) был задан маршрут патрулирования №, проходящий по 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, так как по информации сотрудников ОНК МУ МВД России 

<

...> лесном массиве участились случаи распространения наркотических средств. Так, в дневное время суток, примерно в 13 часов 30 минут, ими (сотрудниками полиции) у 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области были замечены двое ранее неизвестных им граждан: молодой человек и девушка, которые направлялись в их (сотрудников полиции) сторону со стороны лесного массива. При виде их (сотрудников полиции) указанные граждане стали вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам. В виду чего, ими было принято решение остановить указанных лиц для проверки их документов. Когда граждане проходили мимо сотрудников полиции, последние подошли к ним, представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личность, а также пропуск на передвижении по территории 

<

адрес> и Московской области, введенный в связи с пандемией. Мужчина представился им, сообщив свои анкетные данные и показал паспорт гражданина Республики Молдова на свое имя. Из его анкетных данных он (ФИО) запомнил, что его зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Девушка также представилась, предъявив паспорт на свое имя. Из данных девушки он (ФИО) запомнил, что её звали ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, более подробные данные о личности указанной гражданки я не помню. Также у девушки в телефоне был электронный пропуск. Кроме того, он (ФИО) увидел, что у девушки в телефоне имеется мессенджер «Телеграмм». Из практики своей служебной деятельности ФИО сообщил, что неоднократно ими задерживались лица, занимающиеся распространением наркотических средств. В основном указанные лица используют мессенджер «Телеграмм», где им приходят указания и координаты о местах приобретения и раскладки наркотических средств от так называемых «куратором». Они задали остановленным ими гражданам вопрос имеются ли у них вещества или предметы, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. На заданный вопрос, девушка пояснила, что при ней находятся наркотические средства под названием марихуана, которое она хранит при себе для личного употребления. В связи с чем, ими (сотрудниками полиции) было принято решение о проведении личных досмотров указанных лиц. В связи с отсутствием возможности досмотра гражданки ФИО15 на месте задержания, данные лица были доставлены ими в здание ОГИБДД 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес> А. До указанного момента телефон гражданки ФИО15 находился при ней, в её распоряжении, и был изъят лишь только при проведении её личного досмотра. Далее, в здании ОГИБДД 

<

...> в служебном помещении им (ФИО) в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого у него запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов или веществ обнаружено не было. В правом наружном кармане куртки данного гражданина у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», сведения о котором были внесены им (ФИО) в протокол. Указанный гражданин пояснил, что телефон принадлежит ему, пользовался им в личных целях. В ходе личного досмотра на камеру мобильного телефона ФИО8 проводилась видеосъёмка. В результате личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены. Как пояснил гражданин ФИО1 он поехал с ФИО15 в лес 

<

адрес> г.о. Люберцы, чтобы прогуляться и по дороге увидел у неё наркотические средства с марихуаной, которое как пояснила ему ФИО16 она приобрела у контакта «MAD MAX» в мессенджере «Телеграмм» для личного употребления. При проведении личного досмотра гражданки ФИО15 он (ФИО) участия не принимал. Личный досмотр ФИО15 проводила старший инспектор направления организации службы отельной роты ДПС ОГИБДД МУ 

<

...> ФИО9, от которой он (ФИО) узнал, что в ходе личного досмотра гражданки ФИО15 у неё было обнаружено 30 свертков с веществом, которое как пояснила задержанная является наркотическим средством марихуаной, приобретенный ею для личного употребления. Кроме того, у ФИО15 был изъят принадлежащий последней мобильный телефон, через который она заказывала наркотики. По результатам личного досмотра ФИО15 также был составлен соответствующий протокол, в котором были отражены результаты проведения личного досмотра. 

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д. 184-188), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ она находилась на своем рабочем месте в отделении банка «Славия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>. В этот день в ней обратились сотрудники ДПС 

<

...> с просьбой оказать содействие, а именно принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей (ФИО10) гражданки. Она согласилась оказать содействие сотрудникам полиции и проследовала с ними в служебное помещение здания 

<

...> В данном помещении находилась ранее неизвестная ей гражданка, чей личный досмотр должен был производиться, а также вторая женщина, приглашенная в качестве понятой. Далее, сотрудник полиции - женщина, которая производила личный досмотр, перед началом проведения личного досмотра разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности, а также что при проведении личного досмотра будет применяться видеозапись. После чего, сотрудник полиции также попросила задержанную гражданку представиться им. Гражданка назвала свои анкетные данные, из которых она (ФИО10) помнит, что последнюю зовут ФИО15. На вопрос сотрудника полиции имеются ли запрещенные предметы, гражданка сказала, что при ней находятся наркотические средства. После чего, в ходе личного досмотра у гражданки ФИО15 в бюстгальтере было обнаружено 30 свертков, завернутых в черную изоленту, внутри свертков находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета и в кармане куртки данной гражданки находился телефон. Все было отражено сотрудником полиции в протоколе. Вещества в свертках, обнаруженные у ФИО16 были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Телефон также был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО16 пояснила, что телефон принадлежит ей, а в свертках находится наркотическое средство марихуана, которое она забрала в лесу в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области и хранила при себе с целью личного употребления. Никаких замечаний в ходе личного досмотра не поступало. Ей (ФИО10) на обозрение представлен протокол личного досмотра ФИО16 проведенный ДД.ММ.ГГ, по которому последняя пояснила, что это протокол в котором она (ФИО10) принимала участие в качестве понятой, в протоколе имеются её подписи, все отражено верно.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в стадии предварительного расследования, от ДД.ММ.ГГ, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ (Том № л.д. 189-192), которыми установлено, что ДД.ММ.ГГ, в дневное время суток, она (ФИО11) находилась в здании ОГИБДД 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес> А, где к ней подошел сотрудник ОГИБДД и попросил принять участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей гражданки. Она (ФИО11) согласилась и прошла следом за сотрудником в служебное помещение. В данном помещении находилась ранее неизвестная ей (ФИО11) девушка и ещё одна понятая. Сотрудник полиции – женщина попросила девушку представиться, она назвала свои анкетные данные, но она (ФИО11) их не помнит. Сотрудник полиции спросила у девушки, имеются ли у неё запрещенные вещества, девушка ответила, что при ней находятся наркотические средства, какие именно она (ФИО12) сказать не может. Также им (понятым) разъяснили права и обязанности. Далее, в ходе личного досмотра у данной гражданки в бюстгальтере были обнаружены свертки в черной изоленте (полимерном материале), внутри находилось вещество растительного происхождения. Гражданка говорила название, но она (ФИО11) не помнит. Также у девушки изъят телефон, сведения о котором были отражены в протоколе. Вещества и телефон были упакованы в 2 бумажных конверта с пояснительной надписью, заверенные подписями участвующих лиц. Что поясняла девушка, для какой цели ей эти вещества она (ФИО11) не помнит. Ей (ФИО11) на обозрение представлен протокол личного досмотра гражданки ФИО15, проведенный ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 55 минут, по которому она (ФИО11) пояснила, что это действительно тот протокол личного досмотра в котором она участвовала в качестве понятой, в протоколе имеются её (ФИО11) подписи, все отражено верно. Также в ходе досмотра применялась видеозапись.

Вина подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра физического лица, вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, проведенный в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ в помещении ОГИБДД 

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>А, в ходе которого у ФИО15 в бюстгальтере, надетом на ней, были обнаружены и изъяты: 30 (тридцать) свертков из полимерного материала, завернутые в черную изоленту с магнитами, внутри которых находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, со слов ФИО15 являющееся наркотическим средством марихуаной, который она забрала через «тайник – закладку» в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области, заказав на сайте «Телеграмм» и хранила при себе для личного употребления. Также в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE» с сим- картой мобильного оператора «Yota» с абонентским номером № (том 1 л.д. 6-9);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГ, проведенного в период времени с 17 часов 55 минут по 19 часов 00 минут, в ходе которого с участием ФИО15 был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от АЗС по адресу: Московская 

<

...>, на котором ФИО15 с находящимся при ней наркотическим средством марихуаной была задержана сотрудниками полиции. Также в ходе осмотра гражданка ФИО15 показала на место обнаружения «тайника – закладки» с вышеуказанным наркотическим средством: в 20-ти метрах от 

<

адрес>. Торбеево г.о. Люберцы Московской области. В ходе данного осмотра места происшествия у ФИО15 были изъяты срезы ногтей, смывы с рук и образец буккального эпителии (том 1 л.д. 22-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, в ходе которого был осмотрен опечатанный бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ находились: 

- четыре пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, похожим по внешнему виду на измельченные верхушечные части растения конопля в каждом.

- четыре пустых пакета из полимерного материала, заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами (первоначальная упаковка);

- двадцать шесть пакетов из полимерного материала заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами, внутри каждого пакета находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета похожим по внешнему виду на измельченные верхушечные части растения конопля в каждом. В целях сохранности, содержимое конверта не вскрывалось.

- 3 конверта со смывами рук, срезами ногтей, образцом буккального эпителия ФИО15 (том 1 л.д. 111-115);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ у свидетеля ФИО8 был изъят DVD-R диск с записью личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГ (том 1 л.д. 141-145);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «ZTE», model: ZTE BLADE V9, IMEI 1: № и IMEI 2: №. с сим-картами оператора сотовой связи «YOTA» с номером № и оператора сотовой связи «МТС» с номером 89№, изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГ. В ходе осмотра, в мобильном приложении «Telegram» обнаружена переписка с контактами «Mad Max», «Морфиус, а также в папке «Solocator» обнаружена камера с геолокацией и фото участков местности с геоданными от ДД.ММ.ГГ, в папке галерея обнаружен электронный пропуск на ДД.ММ.ГГ и скриншот карты с указанием места назначения – 

<

адрес>. Также осмотрен DVD-R диск с записью личного досмотра ФИО15, в ходе которого у ФИО15 в бюстгальтере, надетом на ней, были обнаружены и изъяты: 30 (тридцать) свертков из полимерного материала, завернутые в черную изоленту с магнитами, внутри которых находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, а также левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE» с сим - картой мобильного оператора «Yota» с абонентским номером № (том 1 л.д. 146-167);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого с участием обвиняемой ФИО15 и защитника фИО4 осмотрен мобильный телефон «ZTE», model: ZTE BLADE V9, IMEI 1: № и IMEI 2: №. с сим-картами оператора сотовой связи «YOTA» с номером № и оператора сотовой связи «МТС» с номером 89№, изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГ. В ходе осмотра, в мобильном приложении «Telegram» обнаружена переписка с контактами «Mad Max», «Морфиус», как пояснила ФИО15 в обнаруженной переписке идет речь об устройстве на работу закладчиком наркотических средств, а также в папке «Solocator» обнаружена камера с геолокацией и фото участков местности с геоданными от ДД.ММ.ГГ, которые со слов обвиняемой ФИО15 являются «тайниками – закладками» с наркотическими средствами, которые она оборудовала ДД.ММ.ГГ по указанию куратора под ником ««Mad Max» за дальнейшее денежное вознаграждение. В папке галерея обнаружен электронный пропуск на ДД.ММ.ГГ и скриншот карты с указанием места назначения – 

<

адрес>, со слов обвиняемой ФИО15 в 

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области она забрала «тайник – закладку» с наркотическим средством марихуаной по указанию куратора под ником «Mad Max» для того, чтобы разложить на тайники – закладки», но была задержана сотрудниками полиции (том 1 л.д. 173-177);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на экспертизу поступили:

1. Опечатанный бумажный конверт, внутри которого находились: 

- четыре пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, похожим по внешнему виду на измельченные верхушечные части растения конопля в каждом (объекты 1-4) массами: 1,99 грамма; 1,99 грамма, 1, 70 грамма, 1,91 грамма.

- четыре пустых пакета из полимерного материала, заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами (первоначальная упаковка);

- двадцать шесть пакетов из полимерного материала заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами, внутри каждого пакета находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета похожим по внешнему виду на измельченные верхушечные части растения конопля в каждом (объекты 5-30) массами: 1,99 грамма, 1,87 грамма, 2,00 грамма, 1,92 грамма, 1,98 грамма, 1, 79 грамма, 1,88 грамма, 1,74 грамма, 1,99 грамма, 1,79 грамма, 1,83 грамма, 1,64 грамма, 1,81 грамма, 1,93 грамма, 1,67 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,74 грамма, 2,00 грамма, 1,82 грамма, 1, 88 грамма, 1, 79 грамма, 1,93 грамма, 1,81 грамма, 1,67 грамма, 2,00 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1-30) являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана).

Количество наркотического средства – каннабис (марихуана) в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 1100С-1150С) составляет: 1,77 грамм, 1,78 грамм, 1,51 грамм, 1,70 грамм, 1,77 грамм, 1,66 грамм, 1,78 грамм, 1,71 грамм, 1,76 грамм, 1,59 грамм, 1,67 грамм, 1,55 грамм, 1,77 грамм, 1,59 грамм, 1,63 грамм, 1,46 грамм, 1,61 грамм, 1,72 грамм, 1,48 грамм, 1,62 грамм, 1,65 грамм, 1,54 грамм, 1,78 грамм, 1,61 грамм, 1,67 грамм, 1,59 грамм, 1,71 грамм, 1,61 грамм, 1,48 грамм, 1,77 грамм, общей массой 49,54 грамм.

2 бумажных конверта, с пояснительным текстом: «..срезы ногтевых пластин…ФИО15В…», «…смыв с рук…ФИО15В….), внутри которых находились фрагмент марли и срезы ногтей, на которых каких-либо наркотических средств, психотропных веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено (том 1 л.д. 76-78);

- рапортом старшего инспектора ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» старшего лейтенанта полиции ФИО8 об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГ совместно со старшим инспектором ДПС ст. лейтенантом полиции ФИО на 4 маршруте патрулирования по информации сотрудников ОНК в МО 

<

адрес> в районе 

<

адрес> ими были замечены двое граждан, которые при виде их (сотрудников полиции) начали нервничать. Ими (сотрудниками полиции) было принято решение о проверке данных граждан. Они (граждане) представились как ФИО15, ДД.ММ.ГГ года рождения, проживает: 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженец Республики Молдова, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Данные молодые люди в связи с погодными условиями для проведения личного досмотра были доставлены в подразделение ОГИБДД 

<

...> При личном досмотре ФИО15 в присутствии понятых женского пола было обнаружено и изъято 30 свертков из полимерного материала замотанные черной изолентой с веществом зеленого цвета растительного происхождения, а также был изъят мобильный телефон. У ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон. Впоследствии данные граждане были доставлены в ФИО18 для дальнейшего разбирательства (том 1 л.д. 5);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ, из которой следует, что на исследование поступил бумажный конверт, клапан которого скреплен металлическими скобами. На конверте имеются два фрагмента оттиска круглой печати «№» 

<

...> пояснительный текст и подписи. В конверте находятся тридцать пакетов из полимерного материала, заклеенных отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленным магнитом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 Исследованию подвергали четыре случайным образом отобранных пакета. В каждом пакете находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Массами 2,04 грамма, 2,04 грамма, 1,75 грамма, 1,96 грамма. Масса в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре (1100С-1150С) – составляет более 6,00 грамм, но менее 100,00 грамм (том 1 л.д. 28).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО15 по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку ФИО15 действовала совместно, с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно распределению ролей, а именно: лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли приобретение и бесперебойную поставку наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) в размерах, необходимых для последующего сбыта, распределение их в удобные для сбыта упаковки, поиск потенциальных приобретателей, получение денежных средств и их распределение между всеми участникам данной преступной группы, а ФИО15 осуществляла незаконное хранение полученного наркотического средства, а также дальнейшее непосредственное его распространение, в том числе путем проведения «тайников-закладок» с предоставлением отчетов о месте нахождения соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям, за денежное вознаграждение. ФИО15 получила указания через мобильное приложение «Telegram» от соучастников информацию о местонахождении тайника-закладки, после чего получила партию наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой не менее 49,54 грамм, расфасованную в удобные для мелкооптового сбыта пакеты из полимерного материала, заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами, в количестве не менее 30 штук, которые спрятала в бюстгальтер и стала хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта по указаниям соучастников их преступной деятельности, то есть в действиях подсудимой имеется квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору.

Об умысле на незаконный сбыт наркотического средства также свидетельствует, что ФИО15 является потребителем наркотических средств, количество и вес наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана) - 49,54 грамм и специальная расфасовка, данных запрещенных наркотических средств, а так же получение за это финансовой выгоды в виде дохода от указанной преступной деятельности, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла, поскольку была остановлена сотрудниками полиции, в связи с чем, ее действия квалифицируются как покушение на сбыт.

Наркотическое средство - растения конопля – каннабис (марихуана) входит в перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) массой 49,54 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ N 1002 (ред. от ДД.ММ.ГГ) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером.

Суд считает вину подсудимой в совершении указанного преступления полностью доказанной.

Вина подсудимой подтверждается как признательными показаниями подсудимой, так и показаниями свидетелей, которые согласуются друг с другом, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу. Поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми и придает им доказательственное значение.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, которые были даны свидетелями обвинения в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется. Причин для оговора со стороны свидетелей, их заинтересованности в исходе дела - не установлено, также как не установлено оснований быть заинтересованными в незаконном привлечении ФИО15 к уголовной ответственности. Показания указанных свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО15 по предъявленному ей обвинению, в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств в связи с чем, суд находит достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора. 

Все следственные действия проведены в соответствии с требованиями ст.176-177 УПК РФ, с участием понятых, анкетные данные которых указаны в протоколах следственных действий, ими были подписаны и никаких замечаний от участников не поступило. Были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству, а собранные доказательства проверены в соответствии с правилами ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, все доказательства признаются судом отвечающим требованиям закона, являются допустимыми, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Оснований не доверять экспертам, свидетелям у суда не имеется. 

Заключение проведенных по делу экспертиз полностью соответствует требованиям главы 27 УПК РФ, произведено компетентными в своей области специалистами, обладающими необходимыми познаниями и квалификацией. Её выводы соответствующим образом мотивированы, аргументированы, основаны на достоверных материалах дела, полученных в соответствии с требованиями уголовного - процессуального закона. Заключение эксперта согласуются с другими доказательствами и подтверждаются ими. 

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ ФИО15 в настоящее время страдает согласно МКБ 10 «Психические и поведенческие расстройства вследствие употребления алкоголя, каннабиноидов, психостимуляторов, синдром зависимости первой стадии, периодическое употребление F19.261н», данное заболевание является исключено расстройством наркологического профиля. Являясь активным потребителем наркотических средств, ФИО15 нуждается в прохождении курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, также нуждается в наблюдении у врача психиатра – нарколога наркологического диспансера по месту жительства. Противопоказаний для проведения лечения нет, сроки лечения и реабилитации в соответствии со стандартами оказания медицинской помощи по наркологическим заболеваниям (Приказы МЗ РФ 299 н, 302 н от ДД.ММ.ГГ), вариабельны (зависят от состояния пациента, условий прохождения лечения и реабилитации, соблюдение режима пациентом, его социально – терапевтических установок и многих других факторов. В случае выявления угрожающих жизни состояний необходимо привлечь врачей специалистов с высшим и послевузовским фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения РФ, в соответствии с Приказами МЗ РФ от ДД.ММ.ГГ № н и 1705 н., также нуждается в наблюдении у врача психиатра – нарколога наркологического диспансера по месту жительства. В настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ей деяния ФИО15 не страдает и на страдала психическим расстройством, которое делало бы ее неспособной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы ее неспособной в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. На отсутствие признаком психического расстройства, в том числе временного, в период совершения инкриминируемого ФИО15 деяния указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленность и последовательность действий, отсутствие болезненной интерпретации окружающего при сохранности воспоминаний событий содеянного. ФИО15 не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения ею существенного вреда, либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО15 не страдает психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту.

В ходе рассмотрения дела установлено, что во время совершения преступления ФИО15 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия жизни ее и ее семьи, смягчающие и отягчающие обстоятельства. ФИО15 не судима, не работает, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется без жалоб, занималась волонтерством.

Так же по ходатайству защиты была допрошена свидетель ФИО13, которая охарактеризовала ФИО15 исключительно с положительной стороны. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. ФИО15 добровольно сообщила о месте, где приобрела наркотическое средство через тайник-закладку, сообщила сотрудникам через какое приложение и с кем договорилась о месте закладки, добровольно сообщила пароль от телефона, где в ходе осмотра, в мобильном приложении «Telegram» обнаружена переписка с контактами «Mad Max», «Морфиус, а также в папке «Solocator» обнаружена камера с геолокацией и фото участков местности с геоданными от ДД.ММ.ГГ, в папке галерея обнаружен скриншот карты с указанием места назначения – 

<

адрес>, обнаруженное наркотическое средство было изъято, в связи с чем, суд назначает наказание ФИО15 по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Так же суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, дачу признательных и последовательных показаний, 

<

...>, молодой возраст, наличие на иждивении матери, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного ФИО15 преступления, характер и степень общественной опасности, что совершила особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем, назначает ей наказание в виде лишения свободы. 

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства дела, общественную опасность совершенного подсудимой преступления, данные о личности, а также учитывая, что по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили степень общественной опасности преступления или личности подсудимого, кроме того суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При наличии смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не назначает дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

В связи с тем, что суд пришел к выводу, что подсудимой необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, положения ст.72.1 УК РФ применению не подлежат.

Принимая во внимание, что ФИО15 совершила особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая характер и степень общественной опасности, оснований для применения ст. 82 УК РФ отсрочки отбывания наказания суд не находит.

Для обеспечения исполнения приговора суд оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ ФИО15 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО15 оставить без изменений виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведённого в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ один день за один.

Вещественные доказательства: 

- конверт с находящимися в нем четырьмя пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, похожим по внешнему виду на измельченные верхушечные части растения конопля в каждом, и двадцатью шестью пакетами из полимерного материала заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами, внутри каждого пакета находился пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета похожим по внешнему виду на измельченные верхушечные части растения конопля в каждом, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массами: 1,77 грамм, 1,78 грамм, 1,51 грамм, 1,70 грамм, 1,77 грамм, 1,66 грамм, 1,78 грамм, 1,71 грамм, 1,76 грамм, 1,59 грамм, 1,67 грамм, 1,55 грамм, 1,77 грамм, 1,59 грамм, 1,63 грамм, 1,46 грамм, 1,61 грамм, 1,72 грамм, 1,48 грамм, 1,62 грамм, 1,65 грамм, 1,54 грамм, 1,78 грамм, 1,61 грамм, 1,67 грамм, 1,59 грамм, 1,71 грамм, 1,61 грамм, 1,48 грамм, 1,77 грамм (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 1100С-1150С) общей массой 49,54 грамма, а также четыре пустых пакета из полимерного материала, заклеенные отрезками липкой ленты из полимерного материала с прикрепленными магнитами (первоначальная упаковка); 3 конверта со смывами рук, срезами ногтей, образцом буккального эпителия ФИО15 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить;

- мобильный телефон «ZTE», model: ZTE BLADE V9, IMEI 1: № и IMEI 2: №. с сим-картами оператора сотовой связи «YOTA» с номером № и оператора сотовой связи «МТС» с номером 89№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое» - возвратить осужденной ФИО15;

- конверт с диском DVD-R, с записью личного досмотра ФИО15 от 29.05.2020– хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Люберецкий городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Подпись. В.М. Бахтерева

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Бахтерева В.М.